In 1479 was het generaal kapittel genoodzaakt tuchtmaatregelen te nemen tegen een convers van het huis, die als hospes naar het klooster bij Geeraardsbergen werd gezonden of anders naar Noordgouwe bij Zierikzee moest gaan om daar ingesloten te worden. Een convers van Sint-Maartensbosch werd omgekeerd onder bedreiging van een vrijheidsstraf naar Amsterdam gedirigeerd²⁾.

In 1481 schijnt in den boezem van het Amsterdamsche convent eenig misnoegen te zijn ontstaan over het beleid der visitatoren. Dit betrof den prior van Monnikhuizen, Gerrit Spronck, en den prior van Gent,

¹⁾ P. Sutor, *De Vita Cartusiana* (Coloniae 1609), 600—601; *Bibl. Cart.* 138—141; *Dorl.* 151; *Ephem.* IV, 104.

²⁾ c. 1479: „Et fr. N., conversus, vadat hospitatum ad domum Sylvae Sancti Martini, alioquin vadat incarcerandus in domo Zelandiae. Similiter fr. N., conversus domus Sylvae Sancti Martini, vadat hospitatum ad domum Amsterdamensem sub poena carceris.”

Simon van der Schueren. De Grande Chartreuse bestelde ten gunste der provinciale bestuurders en legde aan de negen monniken van Amsterdam, die tegen hen in beroep waren gekomen, het stilzwijgen op, met het bevel gehoorzaam te zijn aan de door het bestuur der orde benoemde visitatoren.¹⁾

Nochtans schijnen eenige monniken van het convent zich moeilijk te hebben kunnen schikken. Hun ontevredenheid richtte zich ook tegen den prior. Zij verzochten in oneerbiedige bewoordingen schriftelijk aan de visitatoren, dat deze het heengaan van den prior wilden bevorderen. Het generaal kapittel van 1483 vond hierin aanleiding²⁾ aan de visitatoren op te dragen, dat zij het klooster zoo spoedig mogelijk zouden visiteeren ten einde beter geïnformeerd te worden, ondanks het feit, dat nog 's jaars te voren daar een visitatie had plaats gehad. De adressanten moesten wegens hun oneerbiedig geschrijf gedurende zes weken verstoken blijven van deelname aan het colloquium.

In 1484 heeft Croock het prioraat van het Amster-

¹⁾ c. 1481: „Et quia confidimus de bona conscientia visitorum, novem illis monachis, qui contra visitatores appellarunt, silentium imponimus, et pro apostolis, quos petierunt, singulis unum psalterium legendum injungimus, et quod obedient visitoribus per Reverendum Patrem Cartusiae et capitulum generalem.”

²⁾ c. 1483: „Et quia plures ex monachis scripserunt pro absolute prioris, ut patet per eorum scripta, visitoribus missa, minus discreta, de quorum veritate non sumus bene certificati, idcirco volumus quod visitatores eadem domum visitent citius quo commode poterunt cum plena autoritate et potestate, juxta commissionem ad partem eis datam, etiam obstante quod fuit anno praeterito visitata. Et D. N. cum suis adhaerentibus, in littera sua non nominatis, quia tam irreverenter et tam praesumptuosa scripserunt suis visitoribus, careant colloquio claustris per sex septimanas.”